
Муниципальное общеобразовательное                               

                 учреждение 

  средняя общеобразовательная                               

                    школа №43                                                                 
                 ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ,                                                                   
          Г. РЫБИНСК, УЛ. БАЖЕНОВА, 11 

    
                 

 

 
 

 

                                                         ПРИКАЗ      

 

О внесении изменений в Правила приема  

граждан на обучение по образовательным программам  

начального общего, основного общего и среднего общего  

образования в СОШ № 43 

 

На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 30 августа 2022г №784 

«О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждѐнным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г № 458» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в «Правила приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в муниципальное общеобразовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу №43» 

1.1.Пункт 2.5 после слов «в сети Интернет» дополнить словами, а также в федеральной 

государственной информационной системе "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (ЕПГУ)». 

1.2. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции: 

« 2.14. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные в 

пункте 2.17 Правил, подаются одним из следующих способов: 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), 

интегрированных с ЕПГУ; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

- лично в общеобразовательную организацию. 

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности 

сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности 

поданных электронных образов документов. При проведении указанной проверки 

общеобразовательная организация вправе обращаться к соответствующим 

государственным информационным системам, в государственные (муниципальные) 

органы и организации. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) 

электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения 

процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при 

 

Номер 
 

дата 

 

01-04/ 28-6 

 

 06.03. 2023г.     



предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 

или поступающим)". 

1.3. Последний абзац пункта 2.17 изложить в следующей редакции: 

«Не допускается требовать представления других документов, кроме  предусмотренных 

данным пунктом  Правил, в качестве основания для приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам.  

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ 

не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктом 

2.17 Правил, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих 

внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно». 

1.4. В пункте 3.6  слова «1 апреля текущего года» заменить словами «не позднее 1 

апреля текущего года». 

1.5. Пункт 2.18  Правил изложить в следующей редакции: 

«2.18 Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в 

общеобразовательную организацию. Уведомление о факте приема заявления направляется 

в личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Журнал приема 

заявлений может вестись в том числе в электронном виде в региональных 

государственных информационных системах субъектов Российской Федерации, 

созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 

наличии). 

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи общего 

пользования или лично в общеобразовательную организацию после регистрации 

заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) 

(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) 

(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, 

заверенный подписью должностного лица общеобразовательной организации, 

ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и документов, содержащий 

индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень представленных при 

приеме на обучение документов». 

 

2. Утвердить новую редакцию «Правил приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования  в муниципальное общеобразовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу № 43» (Приложение 1). 

 

3. Утвердить форму заявления о приеме на обучение в муниципальную 

общеобразовательную организацию среднюю общеобразовательную школу № 43 

городского округа город Рыбинск Ярославской области, реализующую 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (Приложение 2). 

 

4. Разместить настоящие правила на официальном сайте в сети Интернет в течение 

10 рабочих дней со дня подписания приказа. 

 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                       О. А. Бессуднова 

 



Приложение 2  

Директору________________________ 

(наименование общеобразовательной организации) 

                                    ______________________________                                                                                                                                                                                                                        
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

______________________________ 

Адрес регистрации: ________________  

_________________________________ 

_________________________________ 

Адрес проживания:_________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

Документ, удостоверяющий  личность  

заявителя: 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________                                                                                                                                                                                     
(номер и серия паспорта, дата  выдачи, кем выдан) 

Контактный телефон _______________ 

Электронная почта _________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) ___________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Свидетельство о рождении ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(номер, серия, дата выдачи, кем выдан, номер актовой записи) 

 

адрес регистрации:     

адрес проживания:     

 

в    класс  учебного года. 

 

Сведения о втором родителе: 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

адрес регистрации:    

адрес проживания:   

контактный телефон:    

электронная почта:   

 

Сведения о праве внеочередного или первоочередного приема на обучение в  

 

общеобразовательные организации: 

___________________________________________________________________________ 
                   (в случае подачи заявления о приеме в 1 класс; при наличии указывается категория) 

 

 



Сведения о праве преимущественного приема на обучение в общеобразовательные  

 

организации:  

___________________________________________________________________________ 
            (случае подачи заявления о приеме в 1 класс; при наличии указывается категория) 

 

Сведения о потребности в обучении по адаптированной основной 

общеобразовательной программе: 

__________________________________________________________________________ 
 (в случае наличия указывается вид адаптированной программы) 

Язык образования: _________________________________________________________ 
(в случае  реализации  права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского  

я зыка как родного языка) 

С уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся общеобразовательной организации, 

ознакомлен (ознакомлена). 

Желаемый способ получения результата: 

- направление по почте распечатанного экземпляра электронного документа на 

бумажном носителе; 

- получение при личном обращении в организацию распечатанного экземпляра 

электронного документа на бумажном носителе; 

- направление посредством электронной почты документа, преобразованного в 

электронную форму путем сканирования или фотографирования документа на 

бумажном носителе (с обеспечением машиночитаемого распознавания его 

реквизитов). 

 

Дата ________________________________ Подпись _____________________________ 

 

Согласен (согласна) на обработку моих персональных данных и персональных 

данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

Дата ________________________________ Подпись _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


